
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 

CENTRO TECNOLÓGICO 
SECRETARIA ADMINISTRATIVA 

 

Campus Universitário Reitor João David Ferreira Lima – Trindade - 88040-900 – Florianópolis – SC 

Telefone: (48) 3721-9339 - E-mail: secretaria.ctc@contato.ufsc.br 

 

 
PORTARIA N.º 284/2022/DIR/CTC, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022 

 
O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 

CATARINA, designado pela Portaria n.º 1806/2020/GR, no uso de suas atribuições estatutárias 
e regimentais, tendo em vista o disposto na Resolução Normativa n.º 114/2017/CUn, de 14 de 
novembro de 2017, e na Resolução Normativa n.º 138/2020/CUn, de 20 de maio de 2020, 
 

 
RESOLVE:  

 
 

Designar os docentes RONALDO DOS SANTOS MELLO (Titular Interno - UFSC), ELIANA 
FERREIRA RODRIGUES (Titular Externo – UFOP), FRANCISCO MARCONDES (Titular Externo – 
UFC), LIGIA DAMASCENO FERREIRA MARCZAK (Titular Externo – UFRGS) e MARCELO RICARDO 
STEMMER (Suplente Interno – UFSC), pertencentes à Classe E – Professor Titular da Carreira do 
Magistério Superior, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Avaliadora de 
Memoriais da Avaliação de Desempenho (MAD) e Memoriais de Atividades Acadêmicas (MAA) 
ou Teses Inéditas dos docentes do Centro Tecnológico aptos a se submeter à promoção à 
Classe E, no segundo semestre de 2022. 

 
 

 
 
 
 
 

EDSON ROBERTO DE PIERI 


		2022-09-28T14:30:35-0300




